UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CCS – Centro de Ciências da Saúde
DEF – Departamento de Educação Física

PRÓ-ESPORTE – Programa de estudos para o desenvolvimento do esporte

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO E CONVOCAÇÃO DE BOLSISTAS referente ao
Edital nº 001/2022-DEF e ao Edital Edital nº 002/2022-DEF  - com itens retificados após

análise de pedidos de revisão realizados tempestivamente.

O Prof. Dr. Giuliano Gomes de Assis Pimentel, da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, e considerando o Edital nº 05/2019 UGF - Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e

Ensino Superior – SETI – Programa de Extensão Universitária – Universidade Sem Fronteiras, informe o resultado

da seleção de bolsistas do projeto “Inclusão nas escolas e no mercado de trabalho: o paradesporto como agente

de melhoria na efetividade do aprendizado e na garantia de direitos sociais para pessoas com deficiência”,

conforme disposto abaixo:

Categoria estudantes de graduação:

Nome Currículo Entrevista
Rafaela Torres Pacheco e Silva* 7 120
Juliana Dias Breves* 81 185
Aline Mendes 30 185
Isabela Kerkhoff ** 7 80
Carla Eloise Costa** 43 165

Categoria bolsistas recém graduadas:

Nome Currículo Entrevista
Vanessa Onório 20 160
Tiéli Brazoloto  54 120
Thais Cristina 69 90

Maria Gabriele Assis de Sousa 7 90
Juliana Dias Breves  81 150
Lorena Gouvêa 14 0
Lucas Martins 60 195
Gabriel Cardoso 14 70
Elen Daiane  07 80
Carla Eloise Costa** 43 165
Bianca Ilkiu 55 90
Anacleto Araújo dos Santos 07 130
Ana Pereira 07 60
Anna Sophia Pussi  84 110
Ana Carolina Teixeira  67 130
Amanda Evelyn 77 195

Convocadas para primeira convocação mediante disponibilidade de vagas:

Nome Currículo Entrevista Colocação final
Bolsistas recém-formados
Amanda Evelyn 77 195 1º da Educação Física
Lucas Martins*** 60 195 1º da Psicologia
Ana Carolina Teixeira  67 130 2ºda Psicologia
Estagiárias de graduação
Juliana Dias Breves* 81 185 1º
Aline Mendes 30 185 2º
Carla Eloise Costa** 43 165 3º

Das alterações realizadas neste edital final

Após revisão das notas até 24 horas após a publicação do edital, foram consideradas
alterações de categoria** (de recém-formado para graduanda, sendo verificadas duas
inscrições que se habilitavam em ambas categorias de bolsistas) e alterações de notas*.
Também, após observação do Edital e das normativas da USF, foram consideradas
candidaturas em situação de vulnerabilidade para graduandas. Após checagem junto ao plano
de ação deste projeto as vagas consideradas foram: 03 bolsas para estudantes de graduação
e 02 para recém-formados, sendo necessariamente uma para Psicologia e uma para Educação
Física. As desistências na convocação foram recebidas mediante documento enviado pelo
candidato selecionado.***

Da validade

Este processo de seleção tem validade de 12 (doze) meses.

Prof. Dr. Giuliano Gomes de Assis Pimentel

Maringá, 31 de janeiro de 2022.